
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 10 d’abril de 2020, del director general 
de Prevenció d’Incendis Forestals, sobre la modificació 
del període de cremes motivat per l’estat d’alarma per a 
la gestió de la situació de crisi sanitària ocasionada per la 
Covid-19. [2020/2901]

RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2020, del director gene-
ral de Prevención de Incendios Forestales, sobre la modi-
ficación del período de quemas motivado por el estado de 
alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por la Covid-19. [2020/2901]

El artículo 44 de la Ley 43/2003, de montes, relativo a la preven-
ción de incendios forestales, indica que las comunidades autónomas 
regularán en montes y áreas colindantes el ejercicio de todas aquellas 
actividades que puedan dar lugar a riesgo de incendio.

El artículo 146 del Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 
forestal de la Comunitat Valenciana, aprobado por el Decreto 98/1995, 
de 16 de mayo, establece que en los terrenos forestales, en los colin-
dantes o con una proximidad menor de 500 metros de aquellos, previa 
autorización, podrá realizarse la quema de márgenes de cultivo o de 
restos agrícolas o forestales, así como la quema de cañares, carrizales o 
matorrales ligada a algún tipo de aprovechamiento ganadero, cinegético 
o de cualquier otro tipo, fuera del periodo comprendido entre el 1 de 
julio y el 30 de septiembre.

El mismo artículo, en su punto 2, establece que los periodos indi-
cados podrán ser modificados por la dirección general competente en 
función de las condiciones de peligro de incendios.

El Decreto 105/2019, de 5 de julio, del Consell, por el que establece 
la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de 
la Generalitat, establece que las competencias en materia de prevención 
de incendios forestales corresponden en la actualidad a la Conselleria 
de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición 
Ecológica, a través de la Dirección General de Prevención de Incendios 
Forestales.

El Decreto 158/2015, de 18 de septiembre, del Consell, por el que 
se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de 
Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, 
en su artículo 19 establece que la Dirección General de Prevención de 
Incendios forestales asume las funciones en materia de dirección y ges-
tión de las políticas de prevención de incendios forestales de los montes 
o terrenos forestales de la Comunitat Valenciana.

Considerando lo dispuesto en la Orden de 2 de marzo de 2005, de 
la Conselleria de Territorio y Vivienda, por la que se regulan medidas 
extraordinarias para la prevención de incendios forestales durante el 
periodo de Semana Santa y Pascua, que prohíbe expresamente, como 
medida precautoria general, en los terrenos forestales, en los colindantes 
o con una proximidad menor a 500 metros de aquellos, la quema de 
márgenes de cultivos o de restos agrícolas o forestales, entre otras, para 
el periodo comprendido entre el Jueves Santo y el lunes inmediatamente 
siguiente al lunes de Pascua, conocido tradicionalmente como Lunes de 
San Vicente, ambos inclusive.

Conforme a todo lo anteriormente expresado y vista que la agri-
cultura es una actividad esencial para garantizar el abastecimiento ali-
mentario de la población, de acuerdo con el Real decreto 463/2020, de 
14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión 
de la situación de crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19, que es 
necesaria la realización de determinadas operaciones de eliminación de 
restos agrícolas que implican la utilización del fuego, para evitar posi-
bles problemas de sanidad vegetal, y que el nivel de riesgo de incendios 
se ha visto reducido gracias a las condiciones meteorológicas de los 
últimos días, es por lo que se considera conveniente levantar parcial-
mente la suspensión de las autorizaciones para la realización de quemas 
de restos vegetales.

Vista la Resolución de 15 de marzo de 2020, del director general de 
Prevención de Incendios Forestales, sobre la modificación del período 
de quemas motivado por el estado de alarma para la gestión de la situa-
ción de crisis sanitaria ocasionada por la Covid-19.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
146.2 del Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de 
la Comunitat Valenciana, aprobado por el Decreto 98/1995, de 16 de 
mayo, del Gobierno Valenciano, resuelvo:

L’article 44 de la Llei 43/2003, de forests, relatiu a la prevenció 
d’incendis forestals, indica que les comunitats autònomes regularan en 
les forests i àrees contigües l’exercici de totes aquelles activitats que 
puguen donar lloc a risc d’incendi.

L’article 146 del Reglament de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, 
forestal de la Comunitat Valenciana, aprovat pel Decret 98/1995, de 16 
de maig, estableix que en els terrenys forestals, en els contigus o amb 
una proximitat menor de 500 metres d’aquells, amb l’autorització prè-
via, podrà realitzar-se la crema de marges de cultiu o de restes agrícoles 
o forestals, així com la crema de canyars, canyissars o matolls lligada a 
algun tipus d’aprofitament ramader, cinegètic o de qualsevol altre tipus, 
fora del període comprés entre l’1 de juliol i el 30 de setembre.

El mateix article, en el punt 2, estableix que els períodes indicats 
podran ser modificats per la direcció general competent en funció de les 
condicions de perill d’incendis.

El Decret 105/2019, de 5 de juliol, del Consell, pel qual estableix 
l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de 
la Generalitat, estableix que les competències en matèria de prevenció 
d’incendis forestals corresponen en l’actualitat a la Conselleria d’Agri-
cultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició 
Ecològica, a través de la Direcció General de Prevenció d’Incendis 
Forestals.

El Decret 158/2015, de 18 de setembre, del Consell, pel qual s’apro-
va el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Agricultura, 
Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, en l’article 
19, estableix que la Direcció General de Prevenció d’Incendis forestals 
assumeix les funcions en matèria de direcció i gestió de les polítiques 
de prevenció d’incendis forestals de les forests o terrenys forestals de la 
Comunitat Valenciana.

Considerant el que es disposa en l’Ordre de 2 de març de 2005, de 
la Conselleria de Territori i Habitatge, per la qual es regulen mesures 
extraordinàries per a la prevenció d’incendis forestals durant el període 
de Setmana Santa i Pasqua, que prohibeix expressament, com a mesura 
precautòria general, en els terrenys forestals, en els confrontants o amb 
una proximitat menor a 500 metres d’aquells, la crema de marges de 
cultius o de restes agrícoles o forestals, entre altres, per al període com-
prés entre el Dijous Sant i el dilluns immediatament següent al dilluns 
de Pasqua, conegut tradicionalment com a Dilluns de Sant Vicent, amb-
dós inclosos.

D’acord amb tot l’anteriorment expressat i vista que l’agricultura 
és una activitat essencial per a garantir el proveïment alimentari de la 
població, d’acord amb el Reial decret 463/2020, de 14 de març, pel qual 
es declara l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària 
ocasionada per la Covid-19, que és necessària la realització de deter-
minades operacions d’eliminació de restes agrícoles que impliquen la 
utilització del foc, per a evitar possibles problemes de sanitat vegetal, i 
que el nivell de risc d’incendis s’ha vist reduït gràcies a les condicions 
meteorològiques dels últims dies, és pel que es considera convenient 
alçar parcialment la suspensió de les autoritzacions per a la realització 
de cremes de restes vegetals.

Vista la Resolució de 15 de març de 2020, del director general de 
Prevenció d’Incendis Forestals, sobre la modificació del període de cre-
mes motivat per l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi 
sanitària ocasionada per la Covid-19.

En conseqüència, de conformitat amb el que disposa l’article 146.2 
del Reglament de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, forestal de la Comu-
nitat Valenciana, aprovat pel Decret 98/1995, de 16 de maig, del Govern 
Valencià, resolc:



Primero. Derogación resolución anterior
Dejar sin efecto, con efectos del día 21 de abril de 2020, la Reso-

lución de 15 de marzo de 2020, del director general de Prevención de 
Incendios Forestales, sobre la modificación del período de quemas 
motivado por el estado de alarma para la gestión de la situación de cri-
sis sanitaria ocasionada por la Covid-19, publicada en el DOGV núm. 
8763, de 16 de marzo de 2020.

Segundo. Mantenimiento de la suspensión en determinados parques 
naturales

Dentro del perímetro delimitado en la declaración de los parques 
naturales de la Serra d’Irta, Desert de les Palmes, Serra d’Espadà, Serra 
Calderona, Carrascar de la Font Roja y Serra Mariola, en los terrenos 
forestales, en los colindantes o con una proximidad menor de 500 
metros de aquellos:

1. Se prorroga el período en el que no se podrá autorizar la quema 
de márgenes de cultivo o de restos agrícolas o forestales, así como la 
quema de cañares, carrizales o matorrales, que se inició en 16 de marzo 
de 2020, hasta el 16 de octubre de 2020, ambos inclusive.

2. Se dejan en suspenso, desde el 16 de marzo de 2020, hasta el 16 
de octubre de 2020, inclusive, todas las acciones o actividades recogidas 
en los planes locales de quemas o en autorizaciones nominativas que 
contradigan lo establecido en la presente resolución.

Tercero. Condiciones de quema
Establecer para el período comprendido entre el 21 de abril y el 31 

de mayo de 2020, ambos inclusive, y para la quema de márgenes de 
cultivo o de restos agrícolas o forestales, así como la quema de cañares, 
carrizales o matorrales ligada a algún tipo de aprovechamiento ganade-
ro, cinegético o de cualquier otro tipo, en los terrenos forestales, en los 
colindantes o con una proximidad menor a 500 metros de aquellos, las 
siguientes condiciones extraordinarias:

1. Sólo podrán realizarse quemas de lunes a viernes, ambos inclu-
sive. Los sábados, domingos y festivos, no está permitido realizar que-
mas, por lo que quedan en suspenso todas aquellas acciones o activi-
dades recogidas en los planes locales de quemas o en autorizaciones 
nominativas que contradigan lo establecido en la presente resolución.

2. Solo se podrán realizar dichas quemas cuando el nivel de pree-
mergencia por riesgo de incendios forestales, determinado por el órga-
no competente, sea 1. Esta limitación es de aplicación general, tanto a 
aquellos municipios que dispongan de plan local de quemas aprobado, 
como para aquellos que no dispongan de él, conforme a la Resolución 
de 26 de enero de 2018, de la directora general de Prevención de Incen-
dios Forestales, sobre modificación del período de quemas (DOGV 
núm. 8224, de 31.01.2018).

3. Mantener el horario de dichas quemas entre el orto y las 13.30 
horas, conforme a la Resolución de 10 de marzo de 2014, de la Direc-
ción General de Prevención, Extinción de Incendios y Emergencias, 
sobre reducción de los horarios aptos para la realización de quemas 
(DOGV núm. 7242, de 27.03.2014), momento en el cual dicha quema 
debe estar totalmente extinguida.

A partir del 1 de junio de 2020, inclusive, será de aplicación lo dis-
puesto en el artículo 145.f y g del Decreto 98/1995, de 16 de mayo, por 
el que se aprueba el reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, 
forestal de la Comunidad Valenciana y en la Resolución de 12 de mayo 
de 2017, de la directora general de Prevención de Incendios Forestales, 
sobre modificación del período de quemas, publicada en el DOGV núm. 
8040, de 16 de mayo de 2017, por lo que:

1. Quedan prohibidas como medida de precaución general en los 
terrenos forestales, en los colindantes o con una proximidad menor a 
500 metros de aquellos, la quema de márgenes de cultivos o de restos 
agrícolas o forestales durante el periodo comprendido entre el 1 de julio 
y el 30 de septiembre y la quema de cañares, carrizales o matorrales 
ligada a algún tipo de aprovechamiento ganadero, cinegético o de cual-
quier otro tipo durante el periodo comprendido entre el 1 de julio y el 
30 de septiembre.

2. En los municipios que cuenten con un plan local de quemas apro-
bado por la dirección territorial competente, entre el 1 de julio y 30 de 
septiembre, se estará a lo que disponga el mismo.

3. No se podrá autorizar, en los terrenos forestales, en los colindan-
tes o con una proximidad menor de 500 metros de aquellos, la quema 

Primer. Derogació resolució anterior
Deixar sense efecte, amb efectes del dia 21 d’abril de 2020, la 

Resolució de 15 de març de 2020, del director general de Prevenció 
d’Incendis Forestals, sobre la modificació del període de cremes moti-
vat per l’estat d’alarma per a la gestió de la situació de crisi sanitària 
ocasionada per la Covid-19, publicada en el DOGV núm. 8763, de 16 
de març de 2020.

Segon. Manteniment de la suspensió en determinats parcs naturals

Dins del perímetre delimitat en la declaració dels parcs naturals de 
la Serra d’Irta, Desert de les Palmes, Serra d’Espadà, Serra Calderona, 
Carrascar de la Font Roja i Serra Mariola, en els terrenys forestals, en 
els confrontants o amb una proximitat menor de 500 metres d’aquells:

1. Es prorroga el període en el qual no es podrà autoritzar, la crema 
de marges de cultiu o de restes agrícoles o forestals, així com la crema 
de canyars, canyissars o matolls, que es va iniciar en 16 de març de 
2020, fins al 16 d’octubre de 2020, ambdós inclosos.

2. Es deixen en suspens, des del 16 de març de 2020, fins al 16 
d’octubre de 2020, inclusivament, totes les accions o activitats recolli-
des en els plans locals de cremes o en autoritzacions nominatives que 
contradiguen el que s’estableix en la present resolució.

Tercer. Condicions de crema
Establir per al període comprés entre el 21 d’abril i el 31 de maig 

de 2020, ambdós inclosos, i per a la crema de marges de cultiu o de 
restes agrícoles o forestals, així com la crema de canyars, canyissars o 
matolls lligada a alguna mena d’aprofitament ramader, cinegètic o de 
qualsevol altre tipus, en els terrenys forestals, en els confrontants o amb 
una proximitat menor a 500 metres d’aquells, les següents condicions 
extraordinàries:

1. Només podran realitzar-se cremes de dilluns a divendres, ambdós 
inclosos. Els dissabtes, diumenges i festius, no està permés realitzar cre-
mes, per la qual cosa queden en suspés totes aquelles accions o activitats 
recollides en els plans locals de cremes o en autoritzacions nominatives 
que contradiguen el que s’estableix en la present resolució.

2. Només es podran realitzar aquestes cremes quan el nivell de pre-
emergència per risc d’incendis forestals, determinat per l’òrgan compe-
tent, siga 1. Aquesta limitació és aplicable general, tant a aquells muni-
cipis que disposen de pla local de cremes aprovat, com per a aquells que 
no disposen d’ell, conforme a la Resolució de 26 de gener de 2018, de la 
directora general de Prevenció d’Incendis Forestals, sobre modificació 
del període de cremes (DOGV 8224, 31.01.2018).

3. Mantindre l’horari d’aquestes cremes entre el trenc de l’alba i 
les 13.30 hores, conforme a la Resolució de 10 de març de 2014, de 
la Direcció General de Prevenció, Extinció d’Incendis i Emergències, 
sobre reducció dels horaris aptes per a la realització de cremes (DOGV 
7242, 27.03.2014), moment en el qual aquesta crema ha d’estar total-
ment extingida.

A partir de l’1 de juny de 2020, inclusivament, serà aplicable el que 
es disposa en l’article 145.f i g del Decret 98/1995, de 16 de maig, pel 
qual s’aprova el reglament de la Llei 3/1993, de 9 de desembre, forestal 
de la Comunitat Valenciana i en la Resolució de 12 de maig de 2017, de 
la directora general de Prevenció d’Incendis Forestals, sobre modifica-
ció del període de cremes, publicada en el DOGV núm. 8040, de 16 de 
maig de 2017, per la qual cosa:

1. Queden prohibides com a mesura de precaució general en els 
terrenys forestals, en els confrontants o amb una proximitat menor a 500 
metres d’aquells, la crema de marges de cultius o de restes agrícoles o 
forestals durant el període comprés entre l’1 de juliol i el 30 de setem-
bre i la crema de canyars, canyissars o matolls lligada a alguna mena 
d’aprofitament ramader, cinegètic o de qualsevol altre tipus durant el 
període comprés entre l’1 de juliol i el 30 de setembre.

2. En els municipis que compten amb un pla local de cremes aprovat 
per la direcció territorial competent, entre l’1 de juliol i 30 de setembre, 
s’estarà al que dispose el mateix.

3. No es podrà autoritzar, en els terrenys forestals, en els confron-
tants o amb una proximitat menor de 500 metres d’aquells, la crema 



de márgenes de cultivo o de restos agrícolas o forestales, así como la 
quema de cañares, carrizales o matorrales, desde el 1 de junio hasta el 
30 de junio, ambos inclusive, y desde el 1 de octubre hasta el 16 de 
octubre, ambos inclusive, y en lo sucesivo, hasta nueva resolución que 
disponga otro período distinto.

4. Dejar en suspenso, entre el 1 de junio y el 30 de junio, ambos 
inclusive, y desde el 1 de octubre hasta el 16 de octubre, ambos inclu-
sive, todas las acciones o actividades recogidas en los planes locales de 
quemas o en autorizaciones nominativas que contradigan lo establecido 
en la presente resolución, salvo aquellas contempladas en los planes 
locales de quema con regulación especial para el periodo comprendido 
entre el 1 de julio y el 30 de septiembre, que se podrán realizar en el 
periodo de restricción indicado de los meses de junio y octubre, siempre 
que se ajusten a los requisitos establecidos para la citada regulación 
especial.

Cuarto. Autorizaciones extraordinarias
Con carácter extraordinario, y únicamente por razones fitosanitarias, 

de investigación u otros motivos de urgencia debidamente justificados 
que no permitan su aplazamiento, se podrán autorizar quemas durante 
el periodo anterior, siempre que exista resolución en este sentido de la 
dirección general competente en prevención de incendios forestales.

Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, 
puede interponerse, en el plazo de un mes a contar desde el día siguien-
te al de su publicación, recurso de alzada ante el titular de la Secretaría 
Autonómica de Emergencia Climática y Transición Ecológica, de con-
formidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas.

València, 10 de abril de 2020.– El director general de Prevención de 
Incendios Forestales: Diego Marín Fabra.

de marges de cultiu o de restes agrícoles o forestals, així com la crema 
de canyars, canyissars o matolls, des de l’1 de juny fins al 30 de juny, 
tots ambdós inclosos, i des de l’1 d’octubre fins al 16 d’octubre, amb-
dós inclosos, i en endavant, fins a nova resolució que dispose un altre 
període diferent.

4. Deixar en suspens, entre l’1 de juny i el 30 de juny, tots dos 
inclusivament, i des de l’1 d’octubre fins al 16 d’octubre, tots dos inclu-
sivament, totes les accions o activitats recollides en els plans locals de 
cremes o en autoritzacions nominatives que contradiguen el que s’esta-
bleix en la present resolució, excepte aquelles contemplades en els plans 
locals de crema amb regulació especial per al període comprés entre l’1 
de juliol i el 30 de setembre, que es podran realitzar en el període de 
restricció indicat dels mesos de juny i octubre, sempre que s’ajusten als 
requisits establits per a la citada regulació especial.

Quart. Autoritzacions extraordinàries
Amb caràcter extraordinari, i únicament per raons fitosanitàries, 

d’investigació o altres motius d’urgència correctament justificats que no 
en permeten l’ajornament, es podran autoritzar cremes durant el període 
indicat, sempre que hi haja una resolució en aquest sentit de la direcció 
general competent en prevenció d’incendis forestals.

Contra aquesta resolució, que no posa fi a la via administrativa, pot 
interposar-se, en el termini d’un mes comptat des de l’endemà de la 
publicació, un recurs d’alçada davant del titular de la Secretaria Autonò-
mica d’Emergència Climàtica i Transició Ecològica, de conformitat amb 
el que disposen els articles 121 i 122 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques.

València, 10 d’abril de 2020.– El director general de Prevenció d’In-
cendis Forestals: Diego Marín Fabra.


		2020-04-14T19:55:05+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




